Universitätsbibliothek Wuppertal

Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>

M.DC.XLVI., 1646

Liber secundus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1509

M. ANNÆI SENECAE
CONTROVERSIARVM
LIBER II.

SENECA MELÆ FILIO
Salutem.

 Vm repeterem quos vñquam bene declamantes audissem, occurrit mihi inter alios Fabianus philosophus : qui adolescens admodum , tantæ opinionis in declamando, quantæ postea in disputando fuit. Exercebatur apud Arellium Fuscum : cuius genus dicendi initatus , plus deinde laboris impendit , vt similitudinem eius effigeret , quam impecderat , vt exprimeret. Erat explicatio Fusci Arellij splendida quidem, sed operosa & implicita : cultus nimis exquisitus : compostio verborum mollior , quam vt illam tam sanctis fortibusque preceptis preparans se animis pati posset. Summa inæqualitas orationis , quæ modo exillis erat , modo nimia licentia vaga & effusa, principia, argumenta, narrationes aridæ dicebantur. In descriptionibus extra legem omnibus verbis, dummodo niterent, permissa libertas. Nihil acre, nihil solidum, nihil horridum. Splendida oratio, & magis lasciva quam læta. Ab hac ciro se Fabianus separauit : & luxuriam quidem cum voluit, abiecit : obscuritatem non potuit evadere. Hæc illum usque in philosophiam prosecuta est. Saepè minus quam audiendi satis est, eloquitur : & in summa eius ac simplicissima facultate dicendi, antiquorem tamen vitiorum remanent vestigia. Quædam tam subito desinunt, vt non brevia sint, sed abrupta. Dicebat autem Fabianus ferè dulces sententias : & quotiens incidebat aliqua materia , quæ conuicium sæculi recipet, inspirabat magni-

gno magis quam acri animo. Debeat illi oratorium robur, & ille pugnatorius mureo : splendor vero velut voluntarius non elaboratæ orationi aderat. Vultus dicentis lenis, & pro tranquilitate morum remissus : vocis nulla contentio, nulla corporis afflueratio ; cum verba velut iniussa fluenter. Iam videlicet compotitus & pacatus animus ; cum veros compressissimæ affectus, & iram doloremq; procul expulisset, parum bene imitari poterat, quæ effugerat. Sualoriis aptior erat : locorum habitus fluminumque decursus, & virium situs, morisque populorum, nemo descripsit abundantius. Nunquam inopia verbi substitit, sed velocissimo cursu ac facillimo omnes res beata circumfluebat oratio. Hæc eo libentius, Mela, fili carissime, refero, quia video animum tuum à ciuilibus officiis abhorrentem, & ab omni ambitu auersum, hoc vnum concupiscen-tem nihil concupiscere, vt eloquentiæ tantum studeas. fa-cilis ab hac in omnes artes decursus est. Instituit etiam quos non sibi exerceat. Nec est quod insidias putes tibi fieri, quasi id agam, vt te bene cedentis studij labor teneat. Ego verò non sum bona mentis impedimentum : perge quo inclinat animus : & paterno contentus ordine, subduc fortunæ magnam tui partem. Erat quidem tibi maius inge-nium quam fratribus tuis, omnium bonarum artium ca-pacissimum : est & hoc ipsum melioris ingenij pignus, non corrumpi bonitate eius, vt illo male utaris. Sed quoniam fratribus tuis ambitiones curæ sunt, foroque se & honori-bus parant, in quibus ipsa quæ sperantur timenda sunt : e-go quoque aliquando eius processus audius, & hortator, laudatorque vel periculosa, dum honestæ modo, indu-striæ, duobus filiis nauigantibus, te in portu retineo. Sed proderit tibi in illa quæ tota mente agitas, declamandi exercitatio, sicut Fabiano profuit : qui vt aliquando, cum Sextium audiret, nihilominus declamatibat, & tam diligenter, vt putares illum illi studio parari, non per illud alteri præparari. Habuit etiam Blandum rhetorem præ-ceptorem, qui eques Romanus Romæ docuit. Ante illum intra libertinos præceptores pulcherrimæ disciplinæ con-tinebantur : & minime probabili more, turpe erat doce-re, quod honestum erat discere. Nam primus omnium La-tinus rhetor Romæ fuit, puer Cicorone, Plotius. Apud

Blandum diutius quām apud Fuscum Arellium studuit: sed cum iam transfugisset, eo tempore quo eloquentiae studebat, non eloquentia causa. Scio futurum, ut auditis eius sententias, cupiatis multas audire. Sed nec ille diu declamationibus vacabat: & ego tanto minorem natu quām ipse erat, audiebam quotiens inciderat, non quotiens volueram. In hunc ergo libellum, quęcunque ab illo dicta teneo, conferam.

CONTROVERSTIA IX.

Adoptandus post tres abdicatos.

TH E M A. *Dives tres filios abdicavit petit à paupere unicum filium in adoptionem. pauper dare vult, nolentem ire abdicat. Coniradicatur.*

* PRO ADOP TANDO. PORCIU L AT RONIS. Hancine meam esse fortunam? Eodem tempore & abdicor & adoptor. Ista videlicet domus adolescentem me non capit, quae te senem fecit. quietiora tempora pauperes habuimus: bella ciuilia aurato Capitolio gessimus. Diuitias putas aurum & argentū, ludibria fortunæ, quæ interdum cum ipsis dominis veniunt? Denuntio tibi dives, etiam si venero, dabo operam, quam in tua domo facilimum est, ut abdicer. Etiam si multa contra expectationem accidunt, nunquam tamen futurum putau, ut aut patet meus liberos odisset, aut dives concupisceret. Non desidero patrimonium. Fragilis & caduca felicitas est, & omnis fortunæ blandientis speciosus cum periculo nitor: & sine causa s̄epe fluit, & sine ratione destituit. Vidi ego magni exercitus ducem sine comite fugientem. vidi ambitiosa turba clientum limina deferta, sub domino rectore venalia. Nam quid ex summis opibus ad egestatem deuolutos loquar? Multa tibi succurrerent exempla, etiam si in una domo queras. R VFI VIBII. Habendos esse liberos is quoque iudicat, qui non libertissime habet. Ego illos in fruola inuitau nostrā. qui illis meam promisi domum, suam eripiam? Quid faciam? Si paruero, abdicabor. si non paruero, abdicabor. Patrem amo. hac est contumacia mea. Dives filium nō habet: me dabise si dives redixerit suos: me recipies? ita non adoptari, sed
comme

commodari recuso. CESTII PII. Accipe vitæ meæ testem.
quid magni æstimas diuitem, cui placere difficile est? Vul-
tis scire, quare patrem non relinquam, qui genuit me, qui
educauit, qui abdicauit? diu dubitaui ille amicum tentarer,
an hic filium. Abdico, inquit, hoc pater verus. Quid ab eo
qui adoptabit, sperare possum? NARRATIO CESTII PII.
Dives sustulit vnum filium, non fuit contentus, quid enim
erat diuici vnum? tres sustulit, poterat vnum in adoptionem
dare. abdicauit vnum, alterum, tertium. Iam nihil diuini
superesse putatis? quartum abdicat. ARELLI FYS ET PA-
TRIS. Quisquis es auarus pecuniæ custos immensaæ, cum
multa quæsieris, poterisne omnibus frui? Filium queris.
ecce turba iuuenum sine patre. Impera quiduis, non nega-
bo: militabo dummodo ubique fæto, tuus sim. Ita nos
pauperes sumus, qui habemus quod diuites rogent? unde
talem patrem? non irasceris. nisi vt ames. quid porro ista
matrimonia, in quæ male sani ruitis? gaudia dominorum,
an onera sunt? Mille cum ventum inter vices suas exempla
referebas, & inter illa ponebas & diuitis domum. Merito
abdicasti, an immerito? Si immerito abdicasti, odi patrem
tot eiicentem innocentes; si merito, odi domum tot faci-
tem nocentes. Aliquid in domo locupletis non agendum
agam. quæ apud nos frugalitas est, apud illos humilitas est.
Petis iterum potius filios quam recipis. Colit etiamnum in
Capitolio casam victor omnium gentium populus, cuius tan-
tam felicitatem nemo miratur. Merito potens est: nemo ab
eius origine est, quem non reliquerit. Pater egrediæ te,
certe donum redeuntem comitabor, nec nisi in limine de-
seram: ero in publico filius. Amo & que paupertatem ac pa-
trem. utrique adstuevi. Non possum agere in domo diuitis
filium. Si carum tibi serum venderes, quereres quis em-
ptor esset. Non mehercule habeo, quo tibi irato satisfaciam.
Interim pluris omni matrimonio puto hoc somnium, quod
sic me amittere curas, satis amare non possum. Quid faciam
adoptatus? loquar filiis eius bene de abdicatione? Ego in
domum vestram intrabo, tanquam ego vos eiecerim? ego
ornamenta vestra occupabo? Tum illic si quid commi-
sero, me nec meus recipiet pater. Quid est quod aut ne-
ganduna mihi, aut excusandum sit? Non insanum di-
pendiorum malum, non erubescendo amores, neque lu-

92 M. SEN. CONTROVERSIA IX.

xuriantem habitum, neque potatus obiicis filio. hæc non
si potes, aliqua saltē ex commentariis amīci tui descri-
be madentem vnguentis hesternis, conuulnatum libi-
dinibus, incedentem, ut foemini placeat foemina mollius,
& cetera q̄tae morbi, non iudicij sūnt. Abdicatio lōquax
est. Quām te paupertas amo, si beneficio tuo innocens
sum! Accusatorem non habeo: me miserum, etiam lauda-
torem habeo, & eum cui non omnes placent, hoc enim
malō dicere, quām omnes non placent. Non tibi permul-
tos liberos fulta domus est, neque turba lateri circum-
erat, nec multus intra limen hæres est: quanquam nec sic
quidem debuisti dare, cūm deos cum votis patris vidiles
certantes, & tutior aduersus fortunam est, cui aliiquid
post damnum supereft, & habemus exemplum, posse ali-
quem tres filios perdere. Ille Crœsus inter reges opulen-
tissimus, ad tormenta post tergum victis manibus du-
ctus est. Tu Crassus, post euestigata illa fugitiuorum arma
vrbis Romanæ ditissimus, qui nunc apud Parthos eges se-
pulcro quoque. Dicta præterea illa corruptum
non fero. quoties enim inter diuitias suas exemplo istam
posueritis domum, meliores perdentem diuitiis suis li-
beros? hoc scio nostros fuisse maiores: hoc illum Ælium
Tiberonem, cuius paupertas virtus fuit: hoc Fabricium,
Samnitium non accipientem munera. hoc ceteros patres
nostros, quos apud aratra ipsa, mirantes decora sua, circun-
stetere lictores. Surgite, surgite iuuenes: & meum rogando
patrem, vestrum rogare discite. BLANDI. Tres genuit:
quatuor abdicat. Abdico, inquit. apparet unde venias. GAL-
LI VIBII. Si quis me audit, abdicari iam putat adopta-
tum. quare? ne auferam patri filium, filii patrem: nec tam
vicino exemplo emendatis. Qui abdicauit suos, quatit a-
lienos. nulla certa felicitas est. Paulo ante ego diuitis filii
inuidiebam: modo illi mihi. laudat me pater, cum abdicet:
laudo ego patrem, cum abdicet. hæc vna inter nos dispu-
tatio est: iste me dignum putat beato patre, ego meo. FA-
BIANI PAPIRII. Ecce instructi exercitus lēpē ciuium
cognatorumque conserturi manus, constiterunt, & col-
les equis utrinque complentur, & subinde omnis regio
trucidatorum corporibus consernitur, illatorum multi-
tudine cadaverum, vel spoliantium. Si quæsierit aliquis,

quæ causa hominem aduersus hominem in facinus coegerit? nam neque feris inter se bella sunt: nec si forent, eadem hominem deceant, placidum proximumque diuino genus. Quæ tanta vos fert ira, cum una stirps, idemque sanguis sitis: vel quæ furia in mutuum sanguinem egere? Quod tantum malum humano generi vel sorte vel fato inuectum? an ut coniuicia poculis extruantur, & tecta auro fulgeant, parricidium tanti fuit? Magna enim uero & laudanda sunt, propter quæ mensam & lacunaria sua potius quam lucem innocentes intueri maluerint. An, ne quid venti negetur libidinique, orbis seruitum expetendum est? quid tandem sic pestiferæ ista diuitiae expetuntur, si ne in hoc quidem ut liberis relinquuntur? quid tandem est quod in vitio corruperint? Primum si inde incipere velis, ædes ipsæ, quas in tantum extruxeré, ut domus ad vsum, & munimentum paratæ, sint nunc periculo, non præsidio: tanta altitudo ædificiorum est, tantæque viarum angustiæ, vt neque aduersus ignem præsidium, neque ex ruinis vllum vllam in partem effugium sit. Ad delicias dementis luxuriæ lapis omnis eruitur, cædunturque gentium siluæ: æris ferrique vlsus, iam auri quoque in extruendis & decorandis domibus nempe vt anxij interdiu, & nocte ruinam ignemque metuant, qui tectis iniectus est fortuitus. Hinc & vicina vrbium excidia sunt: quippe non defendis vni, sed in communi periculo apprehendam: hostesque aliena & in sua damna, validiora ceduntur alia, ipsaque cum maxime flagrant, spolium ex alienis ruinis fertunt. In hos ergo exitus varius ille secatur lapis, vt tenui fronte parietem tegat, quam vinctis seuere in hoc paumentum leuatum & infusum tectis aurum. O paupertas quam ignotum bonum es! Quin etiana montes siluæque in domibus marcidis & umbra sumoque viridibus. Quid faciam? Si paruero, abdicabor: patrem amo, hac est contumacia mea. vt maria amnesque marentur, vix possum credere quemquam vidisse filias patentesque campos, quos rapidus amnis ex præcipiti, vel cum in plana infusus est, placidus interfluit: non maria vñquam ex colle vidisse lata aut hiberna, cum ventis penitus agitata sunt. Quis enim tam paruis oblectare animum in vita possit, si vera cognoscet? Videlicet quæ instantibus tangi comprehendique magis?

nibus aut h̄nu possunt. An magna non capit? exiguum est.
& hoc litoribus quoque moles inuehuntur, congestisque
in altum terris exaggerant sinus: alij fossis inducunt ma-
re; adeo nullis gaudere veris sciunt, sed aduersus naturam
alieno loco, aut terra, aut mari mutata ægris oblectamen-
ta sunt, vt imbris fastidio rerum naturæ laborantibus. Iam
ne liberi quidem, nisi alieni placent. **HISPANI CORNE-**
LII. Solus omnium abdicor, quia me mens pater diligit,
aliter us appetit. **VIBII R VFZ.** Diues filium non habet: me
dabis? diues reduxerit suos: me recipies? ita non adoptari,
sed commodati recuso. **Quid mihi oblicitur?** Meritis a-
motis alienum feci. Dic diues audiat: Diuitem, inquit, te
esse volo. O me abdicandum, si talem patrem relinquo.
Laudabat mihi pater paupertatem, narrabat diuitum in-
commoda: siebat multos diuites accusatos: ego certe me-
mini abdicatos. Ablico, nō est patris mei verbum. **TRIA-**
RII. Quare abdicas? nunquid dies noctesque impendo
turpibus conuiuiis? plurimum viuo in lupanari? si nescis
qua crimina obiciantur, ab amico disce. Si omnes mali
sunt, quid isto patre miseri? si boni, quid cruentius? Ro-
manus Hisponis. In hanc ego domum ibo, in qua to-
tiens aut infanitur à patre, aut totiens peccatur in patrem?
cum prōdiero repente diues, dicent omnes: **Quis est iste,**
quem magna fortuna non decet? h̄c est diuitis quarta ab-
dicatio. **SILONIS POMPLIT.** Quantumcunque est, mihi
satis est: vnicus sum, fortiter fortunam meam feram. Hoc
nunc mibi primum accidit: dictus sum diuitis filius, & iam
abdicor. Quid videri me velis, nescio: innocentem? sed
abdicor: nocentem? sed adoptor. Ut unque tamen abdi-
catio tolerabilior est: vnum abdicat, adoptio tres. Non
potest mihi dici quod ceteris abdicatis: In tua potestate
fuit, si patuisses patri, non perdidisses patrem: etiamsi non
abdicas, perditurus fui.

PARS ALTERA. PORCII LATRONIS. Si nescitem
quid malo esset pauperies, nunc intelligeretur, cum abdi-
cationem filius meus non timet. Fabriciorum imagines
Metellis paruerunt. Amiliorum, & Scipionum faintillas
adoptio miscuit: etiam abolita seculis nomina per succe-
sores novos fulgent. Sic ista patriciorum nobilitas ab
fundamentis vibrat, usque in h̄c tempora constitit. **A-**
doptio

doptio fortunæ remedium est. Non ignoror ego, quorum inopia per otium in angulis diuitiarum conuictos strepit, accusatioque consequitur, neque quiescere sinit. Sed nulla materia in rebus humanis virtutes clarius ostendit censu. Senatorium gradum census ascendit: census equitem Romanum à plebe discernit: census in castris ordinem promouet: censu iudex in foro legitur. Non persuadeo tibi? I ergo ad illos quos mavis sequi quam reducere. FVSCI ARELLII PATRIS. Facilius possum paupertatem laudere, quam ferre. Quid mihi Phocionem loqueris? quid Aristidem? Tunc paupertas erat saeculi. Quid loqueris Fabricios? Quid Coruncanios? Pompæ ista exempla. Fictilibus fuerunt dij faciles, tibi non noueris diuitias esse paupertatem. Quid vos liberis vestris optatis: ego nato imperium.

DIVISIO. Non puto vos querere, quomodo hæc controuersia diuisa sit, cum habeat negotij nihil. Fvscvs tamen sic diuisit: Dico mihi lieuisse adoptare: dico mihi licuisse recusare adoptionem: dico etiam ut licuerit, recte tamen reculasse: & quod iure fit, verum est, & quod sine iure quoque rationem habeat, recte fit. Cum de iure dicaret, dixit: Sub arbitrio, inquit, patris sum: & hoc subiector patri, quia pius sum, in hoc sine dubio, ut pius sim, & ad manum argumentum est, nempe abdicanti respondeo, quid ita? quia respondeo, scilicet id ago ne definam illius esse. quid ago, cum respondeo emancipanti: quid enim ad amittendum patrem interest, utrum eiiciar, an transferar? Si non licet recusare, cur potius abdicas me quam tradis? Cum de officio diceret, in hæc diuisit: Dico non fuisse dandum sine magna causa filium in adoptionem: dico multo magis à te: dico minime illi. SILO POMPEIVS sic diuisit: ceperere, & explosa quæstione; In omnia patr' pateo, dum sit: etiam si in omnia, ibi non parentum, quo efficitur ne pater sit. Deinde querit, an iniutus filius dari in adoptionem possit: si non potest à nobis abdicari, quod arbitrij sui est: an possit, non cum contra voluntatem patris est, sed cum male arbitrio suo viretur. hic subiecit, an hic bene vius sit. De officij parte tractauit, & ita diuisit: Turpem esse adoptionem, inutiliem esse, periculosam esse. Cum diceret turpem, dixit

aliena bona inuadere , & trium filiorum sub se sortem esse , & liberis spem reconciliationis paternæ eripere , quām inhumanum est . Cum inutilem diceret , dixit patri inutiliter esse , adoptanti inutilem esse . Cum patri inutilem diceret , tractauit quām graue esset , vnico carece filio , quem aliis concupisceret . & cum diceret diuitem esse , quodque qui tot habetur solatia , filium quereret : dixit : Tibi non erit facile adoptare . Inutilem esse diuiti cum diceret , sic tractauit . Futurum ut ad suos rediret , si non iadoptasset . Hoc loco belle videbatur dixisse . Si animum patris intelligis , dat tibi notam reconciliandi tuos , negat se solitudinem pati posse . Cum inutilem sibi esse diceret , paupertatem laudavit , in diuitias inuectus est : dixit se posse diuitiis corrumphi , quibus corrumpi possit exercitus . Cum in diuitias inueheretur , dixit : Aliunt multa vitia diuites habete istos , & hoc grauis simus ; quod suos non amant . Nec esse quod quisquam se satis putet firmum ad repellenda vita , contactu ipso nocentia transfeunte bono . Nec peccate discam ? Ecce tu quam cito abdicare didicisti . Dixit futurum , ut diuiti displiceret proprius inspectus , ipsum amorem paupertatis ab illis fastidiri : dixit futurum , ut abdicaretur , si adoptatus placuerit , ego nec meo placeo : adiecit periculosa sibi futuram adoptionem in domo , suos dominos desiderante , & tota familia expellere insituum heredem cupiente . LATRO ultimam quæstionem posuit , quam fere solebat : Etiam si nō recte fecit , quod adoptari à diuite noluit : an tamen bono id aduersus patrem animo fecerit , an ignoscendum sit deinde , an bono aduersus patrem animo fecerit . In hac quæstione bona pars adolescentis est , patrem amantis , & opibus præferentis . LATRO tamen negabat patrem daturum manus , bono aduersus se animo factum , sed consensum . ILLI aduersus patres dicturum tacitum , nescio quem . BROCCO quidam non male re ysis , qui diversat adolescentem videri sibi habere capitata quædam vita , male de se existimare cum qui ire ad iudicem distictum ignorans nollet . ARGENTARIUS omnes priores transiens patres statim ad hoc venit , Debueritne parti parte , an non debuerit : & in figuram contulit declamationem . Volo , inquit , alias filium abdict , qui petitur à patre paupere , ut in adoptionem diuitis daretur . Quām bonam , inquit , causam .

causam pater habebit? Dicit hic, deinde transit. Sic cum declamasset eam controuersiam, quæ vñitata non erat: Si ille filius malam causam haberet, ego bonam habeo: consulit suam causam cum illo.

COLOR. De colore magis quæsitum est, an adolescens debeat aliquid in diuitem dicere. quid enim faciet? diceret in eum qui tantum æs habet, & in amicum paternum? non dicit in eum quem fugit? & illi tamen qui sibi abstinentiam conuiciorum imperauerant, non bene præstiterunt aliqua sententiæ dulcedo surrepit. Aridi declinatores fidelius quos proposuerant colores, tuentur. nihil enim eos sollicitat, nullum schema, nulla dulcedo sententiæ subrepit. sic quæ malam faciem habent, saepius pudicæ sunt: non animus illis deest, sed corruptor. FABIANVS PHILOSOPHVS hoc colore vsus est, vt diceret: Etiam si substinerem, ac tradi diuiti nolle. & in diuicias dixit, non in diuitem. Illas esse quæ frugalitatem, quæ pietatem expugnassent, quæ malos patres, malos filios facerent. GALLVS VIBIVS fuit tam magnæ olim eloquentiæ, quam postea insaniæ. Huic accidisse vni scio, vt in insaniam non casu incidet, sed iudicio perueniret, nam dum insanios imitatur, dum lenocinium ingenij furem putat, quod simulabat, ad verum redegit. Hic controuersiam postero die quam erat à Fabiano dicta, declamauit. Solebat autem sic ad iocos peruenire, vt amorem describeret pene cantantis modo, vt diceret, Amorem describere volo, tanquam bacchari volo. Deinde describebat, & totiens cœpturus repetebat: Amorem describere volo. In hac controuersia plane quod voluit, consecutus est, vt diuicias nobis in odium adduceret. Saepè enim ingessit: Diuicias describere volo, & multa minus facundè & corruptius quam Fabianus, sed dulcius. hoc unum occurrit, in quo pusillum inest insaniae. Non me delectant ignoti domino servorum greges, nec sonantia laxi iuris ergastula, patrem gratis amo. FYSCVS ARELLIVS & hunc colorem dixit. Omnibus offendit, cum primum de adoptione ista cogitarem, occurserunt mihi tres abdicati, & audio in ista domo tres fuisse filios. Necesse est timeam infelicem liberis domum. & alias causas dicit, licet enim plura abdicato dicere propter quæ non litiget: sed nunc refero, cui rei quic-

que maxime infisterit. LATRO illo colore vesus est, sodes-
lens se tribus diuitis filiis fuisse: semper, inquit, illos colui,
immo adhuc colo. cum abdicati essent, ego illis suis ut-
tacerent, & patrem cedendo mitigarent. Dixi, Cum pri-
mum tempestivum putabitis, patrem vestrum rogabit
meus. Ecce admonent me aptissimum esse tempus. Verum
est, non potest pater inuenire reconciliationis apius tem-
pus. diues filios querit. CESTIVS illo colore, Quos ab-
dicatione non potuit terrere, putat se castigaturum ado-
ptione. non ille tuum filium concupiscit, siuos corrigit:
dum illos correctos putauerit, me statim abdicabit. Non
faciet? Atqui neminem adhuc habuit, in quo hoc aut faci-
lus aut iustius ficeret. FABIANVS hoc colore, vt dixit, e-
git: Nolo diues esse. RVEVS VIBIVS hoc: nescio diues esse.
Hec in hoc loco cum diceret, excepti sunt. Non est quod
putes omnibus diuiriis conuenire. nihil est insolentius
nouitio diuise. Sed & illud dixit: Alius animos loqui-
tur, vt ex contemptu diuiriis gloriam perat. ego non
dico, diues esse nolo: sed, nescio. ALBVTIVS & ipse divi-
rias insecuras est, & dixit pulchram de Fabricio senten-
tiam. Munera, inquit, regia respnit, cum auro dominum
timet accipere. & illum locum egregie tractauit. Omnes
cibos habeo suspectos, omnes potionem. trium pædagogi:
ex illis occidere me volet, quisquis fengalissimus fue-
rit. Non venenum pauperes timent, non hæredem: adhuc
nec abdicationem timebamus. SILO POMPEIVS illo
colore egit: Nemo illi placere potest. Ne in hoc quidem
aliquem retinuit, vt non omnes abdicaret. Ecce nunc, in-
quit, inuenit nouam abdicationem, ne quid de reduci spe-
rare possent. Et cum multa dixisset in diuitem, dixit: Non
est quod mireris, si te oderunt, quos abdicasti. Colorem
aperte* paratus aliquid cur hic desideret? quidam dixe-
runt patrem cupidum diuiriis, quod inuidiosum est,
in hoc vsum: quidam ita, Diuitias filio dare vule, vt filius
eripiat. Itaque Latro optimo colore vesus est. In hoc, in-
quit, te in adoptionem volo dare, vt facilius per te abdi-
cati reconcilientur. CESTIVS. Timeo, inquit, ne abdicer-
vellem timete. ALBVTIVS hoc colore vesus est: Summar
sibi amicitiam cum diuite fuisse: dixisse illum sibi debi-
tanti, an filium tolleret. Tolle, inquit, in meum patrimo-
nium;

nium: ego istum fratrem liberorum iudicabo. Itaque cum
 & tertium abdicaret, dixit: Nisi mihi illudis, unicum e-
 tiamnum filium habeo. venit ad me, & ait: Redde quem
 educasti mihi: si emendati fuerint liberi mei, habeo hunc
 cum illis: si persecuerint, habeo pro illis. Tentasti sta-
 tim illum reducere in gratiam cum filiis. intempestuum
 erat. Tentaui, quotiens subtrahendum cum respondit, non
 tanquam possit diuini deesse filius. SILO dixit: Amicos,
 inquit, abdicat. vñus sum. quid ergo? mavis inimicum ado-
 paret? si intraueris domum videbis, an aliqui animum pa-
 trii à filiis auertarit. Si reduxerit, inquit, illos, & quid fieri
 caput diuitis domus quatuor liberos. Si illi te fratrem gra-
 uabuntur, libentissime recipiam. Sic de me diues metuit,
 vt illi darem filium paratissime cominodato. BLANDVS
 hoc colore egit, vt diceret, Diuitem inexorabilem esse li-
 beris: omnia se fecisse vt illum placaret, videre se magnas
 causas & graues. Itaque certam futuram adoptionem. O-
 THO IVNIVS pater solebat difficiles controversias belle
 dicere, eos in quibus inter silentium & actionem medio
 temperamento opus erat. Edidit quidem quatuor libros
 colorum, quos belle Gallio noster Antiphontis libros vo-
 cabat: tantum in illis somniorum est. & hoc vitium ab an-
 tiquis, qui artem dicendi tradiebant, duxerat. Illi enim co-
 lores * probant qui non possunt coartari, non vt omnia af-
 feuerent, vt non esse aliquo homine offensus. Sed ridiculum
 est affectanti, quod falsum probari non possit Non multum
 interest in causa sua, falsum aliquis testem deprehenderit
 an seruum: alteri enim credi non debet, alteri non solet.
 OTHN tamen IVNIVS bene dicebat has controversias,
 quæ suspiciose dicendæ erant. Item memini, optime dice-
 te illū pro iuene adulterij reo, in quem SYRIACVS VAL-
 LIVS homo disertus ad calumniam iurauerat. Erat genus
 iudiciale Speciosum iuuenem dominus suus deprehendis-
 se cum vxore in cubiculo suo testatus est, & ob id vxorem
 suam dimisit. hoc nomine, seruum pro adultero postula-
 tum, dominus non defendebat: mulierem, quam petebat,
 præiudicium, rueratur. opus erat aliquo colore, cum in
 cubiculo visa esset cum seruo à marito. OTHO IVNIVS
 nullam rem certam posuit, sed tantum circumventam à viro
 mulierem egregie tractauit: cuius actio quam vñil s' fuisse

statim apparuit. **NIGER BRUTIUS** dicente, qui hoc colore v̄sus est, Accesitum à domino seruum, qui inter se medius & dominam, cum domina rem haberet, illam non esse passam, maritum indignatum profiluisse quasi in corruptorem. V̄sus est colore, dixit. n. arcessitum ut dominice libidini paparium faceret. **SYRIACVS** cum secunda actione hanc colorē virgeret, diserte multa dixit: inter quæ & hoc: Adulterum accusator in cubiculum v̄que perduxit, patronus in lectum, & p̄nē causam abstulit & illud cum Syriaco vafre & facit, & belle responderet, cum prius a actione diceret, non posuit causam, sed argumentatus est: dixit probaturum se deprehensam in cubiculo cum seruo. **NIGER BRUTIUS** cum ageret, obiecit Syriaco, quod causam non posuisset, & insitit assidue, quare non appareret, quomodo seruus solicitatus esset, quomodo perductus in cubiculum. cum responderet Syriacus, ait: Primum non apud eundem præceptorem studuimus. Tu Appollodorum habuisti, cui semper narrare placet: ego Theodorum, cui non semper. deinde si queris Niger, quare ego non narrauerim: vt tu ista narrares. Tunc & contra maximum Stertinum quo premebat, cum comes eius fuisset, dixit, Per annos duodecim in officio fui: Dic quid in domo tua peccauerim? Sed hæc consuetudo vestra. Injuriam vocatis finem seruitutis. Tamdiu vobis cordi sumus, quam diu viui. Hæc à Syriaco dicta, magnis excepta clamoribus, cum occurserent mihi, præterire non potui. Ad Othonem redeo, à quo longius aberrau. Sollebat hos colores adhibere, qui silentium & significacionem desiderant. Bene itaque & hanc controvèrsiam hoc colore dixit, tanquam in emendationem abdicaturus, & reconciliationis causa facheret. Hoc non detegebat, sed omnibus sententiis vtebatur ad hoc tendentibus: tanquam, Non possum inquit, pati sine patre me: an sine te putas pati posse quemquam? aut patrem putas pati sine liberis posse? & illud: Credite mihi, impium nihil de liberis duo patres cogitant. & illud: Recipiat, inquit, suos, non possum sine te pati. hoc fortasse illi placebit, quod ad tuum patrem reuerti voles. & illud: Non amas abdicatos? domum illorum occupa. ama, serua, dixit & illud: Libenter, inquit, pauper sum & ego. Dicit aliquis

Quare

Quare ergo in adoptionem diuitis filium recipi volo? Ecce excusationem si dixero, filij mei causa facio: honestius autem nunc facio, quam si filium ei facerem. & illud: Hoe aut meum consilium est, aut illius, aut commune, consentiatis licet duo senes. Iungit & illud, Temerariam adolescentiam, & incautam contumaciam: fortasse iam superuacua esset adoptio, si non repugnasset. Et illud: Non recipio, omnia licet facias: non ero pater orbo diuite. & illud in ultimo: Scis me non inuitum esse pauperem, ego te genui, ego diuitias docui contemnere, sequere auctoritatem meam. nihil turpiter suadeo, nihil sordide concupisco, credo fidei meae. hoc fieri expedit, quod, inquit, me tibi diuiti: nihil amplius dico. Totam bene dixit controversiam, sed hoc genere, ut putares illo dicente dicendum sic esse: deinde mirarere, quid illi suspiciose actione opus fuisset, cum appetire liceret. Bene de hoc vitio illius Scaurus aiebat, illum acta in aurem tegere. GLYCON SCYRIDION ex altera parte satis dulcem dixit sententiam: Οὐ πάμενόντος πονηρῶν. ὅμολογῶν οὖτις φίσανται. ARTEMON dixit: οὐ γέ εἰ πατήσῃ τῇ βιβελίᾳ κτημάτων. Πλευτέσσιν οὖτις πλεύσοις απομάρτυρις. HERMAGORAS dixit: οὐδεὶς λόγος τῇ οὐρανῷ εἶναι δύο πότοις. Glycon sententiam: Quia consensit agit maligno, confitens qualia aggrediantur. Artemon dixit: Non tu paties stabilium possessionum, diutes sunt quibus diutes parentes obueniunt. HERMAGORAS dixit: Circumlustrabimus quatuor unius secretum.

CONTROVERSSIA X.

Infirandum mariti & vxoris.

THEDA. Vir & uxor iurauerunt, ut si quid alteri obtigeret, alius moreretur. Vir peregre profectus, misit nuncium ad uxori, qui diceret decessisse se. Uxor se precipitauit, recreata, iubetur a patre relinquere virum, non vult, abdicatur.

PORCILATRONIS. Dij immortales, qua debetis prudenter humanum genus regitis: effecisti ut illud non periculum esset amantis, sed experimentum. **CESTII PII.** Antequam iuraremus, diu inter nos haec tacita lex erat. Si abdicata fuerim, non viuam. Huic pater non credit. nec est nouum: nec vir illi credit. Quæris quod

iusurandum fuerit? Ita patri placeam. FUSCI ARELLI^Y
 PATRIS. Iam vxor non nauigabo, non peregrinabor, si-
 des tua me timidum fecit. Mentitus, inquit, hic est. so-
 lemne est amantibus. ideo non nisi iurantibus credimus.
 Hos diuidere vult sacer, quos ne morte quidem diuidit.
 Moriar, inquit, habeo & causam, & exemplum. Quædam
 ardentibus se maritorum iugis miseruerunt, quædam vi-
 caria maritorum salutem anima redeuerunt: quam ma-
 gna gloria breui sollicitudine pensata est! O te felicem,
 vxor: inter has viua numeraris. MARILLI. Assidue con-
 tentiones erant, ego magis amo: immo ego: sine te viuere
 non possum. immo ego sine te, qui solet esse exitus certan-
 tum. iurauimus. Hic animus sine dubio iurantium fuit,
 ut viui non diuideremur, cum illud quoque caueremus,
 ne morte diuideremur. respexitis nos dñi. nunquam vos
 violauimus. HISPONIS ROMANI. Difficile est, Iudices,
 eorum secretorum causas reddere, quæ amantibus etiam
 sine ratione iucunda sunt. nec est quod putetis de abdi-
 catione hodie tantum illius agi: de spiritu agitur. Seitis
 quemadmodum suos amet. non magis sine parte viuere
 potest, quam sine viro. IVNII GALLIONIS. Sacer (si e-
 nim te appellabo quamdui vixero) quid sibi volunt al-
 tiores huius genitus, & fortiora inter lacrymas suspiria?
 nescio quid videris fortius puella promittere. non sum
 ranti, ut his pro me pericliteris. ARGENTARI. Nocet illi
 indulgentia suorum, in duo pericula mulier incidit: quo-
 rum neutrum esset expecta, si aut minus amaret virum,
 aut minus amaret partem. ALVII FLAVI. Nec est quod
 putetis, illi facilius istius esse desiderium; & patrem amat
 tanquam iurauerit.

PARS ALTERA. P. ASPRENATIS. Nempe si quid ac-
 ciderit viro, peritura est: & si bene filiam meam noui, pe-
 ritura est si quid genero meo acciderit. Filia mea mori-
 tura est, adiiciam quod sit indignum, si quid filiae meæ
 acciderit, vir eius victurus est. Vide qua te lege constrin-
 getis: si parueris, viues. BLANDI. O conditionem æquam.
 alteri vitam deber, alteri deuouit. PAPIRII FABIANI.
 Non possum, inquit, relinquere virum. Quicquam non po-
 test, quæ mori potest? pæne dum falsæ moris nuntium mi-
 lit, vere recipit. Vir dum nimis amat vxoret pæne causa pie-
 ziculi

Siculi fuit: vxor dum nimis amat virum. p̄ne causa luctus fuit: pater dum nimis amat filiam, abdicat Seruare totam domum, amore mutuo laborante. Moriār, inquit: hoc patri minaris, viro promitis. Potes sine viro pati: p̄ regenerationem eius tulisti. facilius potes carere eo qui spiritum debet, quām eo qui impendit?

DIVISIO. Et hæc controversia non erat in diuinatione, nam præter illam quæstionem, An pater abdicare posset p̄pter matrimonium, reliqua, cum ad æquitatem pertineant, tractationis sunt. Primam tamen conjecturalem quæstionem LATRO fecit: propoſuit illam, An etiam si non malo aduersus vxorem animo maritus fuit, fecit tamen, ut tam temerarius & inconsultus relinquendus sit. deinde, An etiam malo aduersus vxorem animo fecerit. FVSCVS ARELLIVS iuris quæstiones subiecit, Non posse illam discedere à viro: nam & hoc iureiurando illam obligavit, hunc enim animum fuisse sine dubio iurantium, ut viui non diducerentur, cum illud quoque cauerint, ne morte diuidentur. LATRONI contrarium videbatur, onerari iurisfirandi inuidiam, cum extenuari deberet: & illud iurisfirandum contra fortunam videtur, hoc etiam contra patrem. CESTIVS contra fecit, & toto dixit iureiurando illam libertatem: illo cau' solito ipsos vinculo religionis: & ideo non futurum periculum vxoris, si quid accidisset viro. S' ILO POMPEIVS contra dixit, illam teneri iureiurando: & adiecit, Et si repudio dicta fuerit, non tamen solui fœderis pactionem: & ileo inquit, Honestum mortis titulum vindica: ne si quid acciderit, aut ego pro aliena vxore moriar, aut illa pro alieno viro.

COLOR. HISPO ROMANVS hoc colore vſus est, iurisfirandum iocolum fuisse: sicut multa quotidie iuarent amantes, & ipsum iurasse: idque obliuione an iurasset, misisse nuntium, ut experiretur affectus vxoris, non ut perimeret. vxoret intellexisse falsum nuntium esse, & ex eo se loco præcipitasse, ex quo præcipitata perire non posset: Ut quomodo ego illam, inquit falsum nuntio terroram, sic illa me falso periculo terroreret MARILLIVS præcepit or noster licenter verbo vſus est, satis sensum exprimente, etiam diceret vxorem intellexisse mariti mendacium: &

ipsa aduersum temerarios mariti iocos relatis. Hanc controversiam memini me videre NASONEM declamare apud rhetorem Atellium Fuscum, cuius auditor fuit. Nam Latronis admirator erat, cum diuersum sequeretur dicendi genus. habebat enim ille constans & decens & amabile ingenium. Oratio eius iam tum nihil aliud poterat videri, quam solutum carmen. Adeo autem studiose Latronem audivit, ut multas eius sententias in versus suos transtulit. In armorum iudicio dixet Latro: Mittamus arma in hostes, & petamus. NASO dixit:

Arma viri fortis medios mittantur in hostes.

Inde iubete peti.

& alium ex sua sortia sensum, quem à Latrone mutuatus est, memini Latronem in praefatione quadam dicere, quod Scholastici quasi carmen didiceraat, Non vides, ut immota fax torpeat, exagitata reddat ignes? molit viros ociun, Ferrum situ capitur & rubiginem ducit; desidia dedocet. NASO dixit:

Vidi ego iactatas moxa facere flammas:

Et rursus, nullo concutiente mori.

Hunc autem cum studebat, habebatur bonus declamator. Hanc certe controversiam ante Atellium Fuscum declamauit, ut mihi videbatur longe ingeniosius: excepto eo, quod sine certo ordine per locos discurreret. Haec illo dilecente excepta memini: Quicquid laboris est, in hoc est, ut vxori virum, & viro uxorem diligere concedas. Necesse est deinde, iurare permittas, si amare permisestis. Quid habuisse nos iuslurandum putas? Tu nobis religiosum nomen fuisti. Si mentiremus, illa ubi iratum patrem inuocauerit ego sacerum. Parce pater, parce sacer: non peierimus. Ecce obiurgator noster, quam effianato amore feitur. quamquam esse * filiam preceris: charum quidem, quod illum ab indulgentia sua auocet. Dij boni, quomodo hic amavit uxorem? amat filiam, & abdicat: dolet periclitatam esse, & ab eo audiuit, sine quo negat se posse viuere. queritur periculum eius, qua pene caruit hic qui amare caute iubet. Facilius in amore finem impetrat quam modum. tum hos ponis terminos, ut nihil faciant, nisi condescende; nihil promittant, nisi vt ius facturi: omnia verba ratione & fide ponderent. Scias sic amant, Paucia nostis,

pater,

pater, crimina: & litigauimus aliquando, & cecidimus: & fortasse, quod non putas, peierauimus. Quid ad patres pertinet, quod amantes iurent? Si vis credere, nec ad deos pertinet. Nec est quod tibi placeas vxor tanquam prima peccaueris, periit aliqua cum viro, periit aliqua pro viro: illas tamen omnis ætas honorabit, omne celebrabit ingenium. Fecit, sacer, felicitatem tuam. magnum tibi quam paruo constat exemplum! in reliquum diligenter res facta sumus: errorem nostrum confitemur, exciderat iurantibus, esse tertium qui magis amaret: sic dixi, sic semper. Perseuerat, sacer, recipe filiam: ego qui peccavi, poena dignis sum, qua re uxore necata, socero causa sum orbitatis? Discedam e ciuitate, fugiam, exulabique: vt cunque potero, desiherium misera & crudeli patientia perferam. Moreret, si solus moriturus essem. Declamabat autem Naso raro controuerrias, sed non nisi ethicas: libentius dicebat suasorias molesta illi erat omnis argumentatio; verbis minime licenter visus est, nisi in carminibus, in quibus non ignorauerit vitia sua, sed amavit. Manifestum potest esse, quod rogatus aliquando ab amicis suis, vt tolleret tres versus, inuicem periit, vt ipse tres exciperet, in quos nihil illis liceret. æqua lex visa est. scripserunt illi quos tolli vellent secreto, hic quos tuos esset vellet. in utriusque codicillis iidem versus erant: ex quibus primum fuisse narrabat Albinouanus Pedo, qui inter arbitros fuit,

Semi bouemq[ue] virum, semi uirumq[ue] bouem.

Secundum:

Et gelidum Borean egelidumq[ue] Notum.

Ex quo appareret summi ingenij viro iudicium non defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum, sed animum. Aiebat interim, decentiorem faciem esse, in qua aliquis natus esset.

CONTROVERSIA XI.

Raptor patrem suum non exorans.

LEX. RAPTOR NISI SVVM ET RAPTA PATREM INTRA TRIGESIMVM DIEM EXORAVERIT, PEREAT. Thema. Raptor rapia patrem exorans: suum non exorat. accusat dementia.

CONTRA RAPTOREM. PORCII LATRONIS. Moriār, inquit, moriar hodie: ego virum non fleo. Quid contremiscis senectus? quid lingua trepidas? quid oculi obstupuſtis? nondūn est trigesimus dies. Vitam rogas? dedi, & perdidisti. Mori, inquit, filium v̄s. ego te mori volo? immo furor tuus, illa cœca & temeraria cupiditas: & inter hæc pater illius, qui nimis citò exoratus est. Quare tam cito senex ille remisit iniuriam? Ne tuſtioe quidem vultu expugnatam filiæ pudicitiam tulit. timeo ne verum sit quod audio, ne nouo inauditoque more de nuptiis puellæ exoratus sit. **C**ESTIUS PII. Quo melius de re iudicare possitis, narrabo me iuuenem. habui patrem lañæ mentis: nec tam seuerum scilicet, vt crudelis esset, nec tam indulgentem, vt incanus. Duxi vxorem quam pater iusserat: & tamen nuptiarum mearum me pœnitet. Fili, nonne ſæpe excandui, ſæpe reconciliatus sum, ſæpe quod negaueram dedi? Ipse dispensasti triginta dies: vt haberet primos fœcet, medios reus, nouissimos pater. Ne omnia vitia eius à prima adolescentia repetantur, virginem rapuit, patrem accusat. Hæc intta triginta dies. Putas me accusatori promissurum, quod filio negauī? impeſtai, inquit, ab illo: alij aiunt illum à te. mediis me diebus accusas. Rapiuit virginem, cum tam libenter viveres? **A**RELLII FVSCI PATRIS. Moriār, inquit, etiam nūn minaris: nondūn rogas. Quid, inquit, rogarō? iam laſsus es, nec illum adhuc rogasti. Non possum, inquit, exorare tam diu. Nouo more obiicit dementiæ constantiam. Quid? ergo tu poteris videre morientem filium? fortaſſe non potero: & ideo irascor, dum licet. **P**OMPEII SILONIS. Hæc audacia eius ex parte culpa mea est: nimium indulgenter nutritus est: omnia sibi putat licere, nec ille vñquam me rogauit. Ignouit, inquit. Ita aliud ante me rogatus est? Non nosti conditionem legis tuæ: in hac qui pares sententias habent, percunt. ipse ad alienam semisit: lex illum misit ad meam. **R**APTOR NISI ET S V M E T R A P T A E P A T R E M EXORAVERIT, PEREAT. Vis scire, lex utrum maluerit? non exoratus irascitur. ex duorum patribus eum raptor accusat, qui legem sequitur. **A**RELLII FVSCI. Miraris me dubitare? ipsa lex inter mortem & nuptias dubia est. **Q**uid me intempeſti-

tempestiuæ proditis lacrymæ? Nondum erat tempus
fendi. Non est, quod quicquam tibi promisso lacrymas
putes. Ne, quod necesse mihi est spectare filium morien-
tem. Quid facturus sim, adhuc nescio. utique tu ante tri-
cesimum diem nescies. Exorabis, inquis, patrem. Quid
ergo mihi molestus es, si hoc tibi satis est? O Di, effregit
fores & identidem leges inuocantem coagit pati stuprum
nisi tam facile puellam exorauit, quam patrem. Mortem
vita meruit, accusatione deprecatur. Consumuntur inter-
rim dies. Vter nostrum consumit? Rogo, inquit. Non est
tuum me rogare. Nunc ego rogate debueram. qui peri-
clitor. PAPIRII FABIANI. Demens sum, vides: turpiter
vixi meretricem amo, leges ignoro: dies tuos non nu-
mero, ad iudicem vocatus non adsum. Ergo moriar, in-
quit. hoc si reo dici, non curo: si iudici, videbo: si demen-
ti, non intelligo. Demens, inquit, es, & huic aliquis igno-
scere potest, qui sic rogar? Vos mei iudices estis. iste habet
suum iudicem. nec potest inexorablem queri, quem non
dum expertus est. IVNII GALLIONIS. Rogo, inquit. Num
sic? si volebas rogare, admouisses propinquos, amicos,
maiorum imagines, lacrymas, repetitos alte gemitus.
Testor Deos, sic rogaturus fui pueræ patrem. Cum,
inquit, multum in suppliciis habitum submiseris, cum
dixeris: Pœnitent quod rapui, quod te priorem non roga-
ui: cum dixeris te dementem fuisse, deliberabo cum ami-
cis, deliberabo cum propinquis, deliberabo cum tua ma-
tre. Me miserum, quām pæne promisi? anime dura. heri
fortior eras: & multum habeo quod deliberem. diuersi
me affectus distingunt. inter reum & patrem distrahor.
Hinc iniuria est, hinc natura. Quid properas? nemo
tibi præter me rogandus est. Ergo, inquit, miserebe-
ris? nihil promitto ante tricesimum diem. Miserum
me, quod tantum triginta diebus irasci possum. longio-
re tempore opus erat. Audi à demente exempla huic cri-
mini. Denis vicenisque annis inter bella iuuentus conse-
nuit: nos triginta dies ferre non possumus. Deliberabo.
lex nihil vult temere fieri, Magnares est, inquit, delibera-
cogita, tempus accipe. effregisti domum ciuis, vt dicis, et
iam misericordis. Morere. non est hoc nocenti graue.
Ego nihil peccavi: propter te mori cupio, ratio à me.

exigitur alienæ culpæ, non meæ potestatis : Quid ergo facturus es ? non pronunciabo ante supremum. Quid sic miserasi illum citius exorasti ? facilius est injuriam donare, quam crimen. Agedum in medium senex, cuius misericordia crudelis sum : non putasti mecum deliberandum ? Vnde autem scis, quem filium habeam ? ego certè adhuc nescio, qualem filiam habeas. Nullum tempus vni verbo angustum est. Iam, inquit, angustum tempus est. & tibi vacat accusare ? VIBI RIFI. Quis vñquam præter me ignoscere iussus est ? iam, inquit, tempus angustum est. ita non putas me subducere quantum superstis ? Iam, inquit, tempus angustum est. Angustum erat, si duos rogare deberes. Angustum tempus est, exclamat : nescio quid rogem. Roga ergo. Me priorem rogare debuisti. non dico quia dignior sum, qui prius roger : quia pater tuus : id quod minimum est, proprius habito. Huc videlicet illa pars legis pertinebat, vt suum patrem exoret. Patrem natus sic aliquis exorat, si deprecatur ? Apparet nunc te primum rogare. Demens suum immo si vis, argumentum dabo tibi. filius meus moriturus est, nondum testamentum mutauit. CORNELIUS HISPANI. Multi me affectus didicunt : necesse est de aliis querar, de aliis erubescam, de aliis timeam, de omnibus etiamnum deliberem. Neille quidem, quamvis dicatur nimis exorabilis, ignouisset, si sic rogatus esset.

PARS ALTERA. ARELI FVSCI PATRIS. Me miserum, pater. iræ tuæ detractum est nihil, & temporis multum. infeliciar sum, quam si neutrum exorasset. Mortem timeo, postquam mihi homines gratulati sunt. Quid tibi, optimè locer, pro ista misericordia tua, qua mihi & patri meo pepercisti, precer, nisi superstitem filiam ? PAPIRII FABIANI. Non possum dissimulare, pater, quod illum exoravi, tuum beneficium est. certe cum exoratus est, hoc dixit: Aliud quidem suadebat dolor meus: sed quid faciam ? patris tui misereor. Miserere pater, scis, quam breuis sit aduocatio mea. Misereor, inquit. vis veram dicam, quid dixerit ? patris tui. Vnde ego miserabilius patre veniens timerem patrem ? CESTII PII. Timeo mortem, nec iam habeo cui peream. MARILLII. Si tibi tam peccinax aduersum me odium est, audacter quid

quid sis facturus, pronuntia. dic exorari te non posse, quid me incerta mortis expectatione suspendis? solicitus inter somnos quoque velut admotam ceruicibus meis securim expauesco. si non impetro vt viuam, hoc certe impetrem, ne diu moriar. Non est quod putatis legem in numero dierum angustam fuisse. lex illius, diu mori. Responde, pater, si seruaturus es filium, iam tempus fuit: si occisurus, iam tempus est: non possum sustinere vltra hæc tormenta. diebus paucis & in me mihi aliud licet. BLANDI. Ita parum contigit tibi, quod solus periclitante filio non rogas?

DIVISIO. LATRO sic dixit, An intra tricesimum diem raptor agere possit: sicut non potest qui in custodia est, qui in carcere est. Si cum alio potest, An cum patre possit, cui vitæ mortisque arbitrium datum est. cum illi accusare eum liberum est, quem mortiferum est non exorasse, etiam si cum patre potest agere, An ob id possit, cuius faciendi potestatem lex patri dedit. Ista enim ratione nihil licet, si aut exorari, aut accusare ei necesse est. deinde si possit agere, An debeat. Irascendi causam tractauit, quod a filium prius rogauit, quod me non rogauit, quod etiam accusat. Si non exorauit filius, dementia est. tantam dementiam ferre non possum, cum adhuc an exoretur incertum sit. Hic paterno affectu tractauit spem faciendi, non probabat Fuscum, qui paulo apertius agebat: * est controvèrsiam promittere. potest nihilominus & bonus agi pater, & non exoratus. FABIANVS eam quæstionem fecit, & in ea multum moratus est: dementiae non posse agi, nisi cum eo qui morbo fureret: in hoc enim latam esse legem, vt pater à filio sanari deberet, vt non regi. LATRO eleganter dicebat quædam esse quæstiones, quæ deberent inter hos iudicatas referri: tanquam, An quicquid optauerit vir fortis, aut tyrannicida, accipere debeat: quasi iam pronunciatum sit, non debere. Nemo quæstionem hanc iam tractat, sicut ne illam quidem, An quicquid pater imperat, facienda sit. Inter has putabat & hanc esse, An pater ob dementia quæ morbo fieret, tantum accusari à filio debeat. Aiebat enim manifestius esse de lege & officio patris queri, & singi quædam controvèrsias, in quibus pater furiosus probari non possit, nec absolui tamen

propter nimiam impietatem, libidinem fœdām. Quid ergo, aiebat, nunquam utrū hac quæstione? viar, sed cum aliis deficiat. POLLIO ASINIVS dicebat, hoc Latronem videri tanquam forensem facere, vt ineptas quæstiones circuncideret: in nulla magis illum re scholasticum deprehendi, Remittit, inquit, eam quæstionem quæ semper pro patribus valentissima est. Ego semper scio, nullum patrī curatorem dari, quia iniquus pater sit, aut impius; sed quia furiosus: hoc autem in foro esse curatorem petere, quod in schola dementiae agere. GALLIO & superiore vīsus est quæstione, & illam adiecit: An agi cum patre dementiae possit, ob id quod facturus esset; non ob id quod fecerit. neminem iniuriarum accusari, quod iniuriā facturus sit: non adulterij, quod adulterium commissurus sit: ne dementiae quidem, quod demens facturus sit aliquid. Tu vero, inquit, mecum agis, non quod non exorasti, sed quod exoratus non es: puta enim me hodie exorati. ergo demens videor, qui vno me verbo sanare possum? Lex triginta dies dedit: quia iudicauit aliquem duriorem futurum. Etiam si demens est, qui non exoratur à filio, num qui etiam vigesimo? ergo non potes hoc nomine damnare me, quod exoratus nō sim, etiamnum enim exorari possum. Itaque si quis vestrum agere tecum hoc crimen non potest, vt si quem ad triginta dies exorare possum, post triginta quieti non potest, aut crimen non habeo, aut accusatorem. SIZO POMPUS feicit quæstionem, qua Gallio vīsus est, nihil acturum adolescentem, etiam si damnauerit patrem. nihilominus enim periturum, quia lex nullam aliam salutis viam dedit raptori, quam si exorauerit patrem. LATRO hæc omnia quasi membra in aliquam quæstionem incurrentia tractabat, non vt quæstionem: quanquam hoc ipsum in aliam aiebat quæstionem in utere, in qua queritur, An raptor possit accusare patrem intra tricelimum diem. Nam cum dico, non potes accusare eum in cuius arbitrio possum est, moriaris an vivas: non magis quam magistratura in ius vocare, quam de indicibus tuis ferre sententiam, non magis quam miles in imperatorem suum animaduertere. adiicio, Non potes accusare, nihil enim tibi proderit. etiam si damnaueris, morieris. Lex enim,

Si non exoraueris, petire te vult. non exoras autem, etiam si damnas. Quare hoc non quæstionis loco ponebat, quod imbecillum putabat. Apparet enim exigere legem ab eo, ut exoret patrem, qui non habet quem exoret. puta enim patrem alieuius esse tam palam furiosum, ut nihil intelligat: hunc exorari à filio non vult. Atqui eodem loco est manifestus. **CLEMENS IVSTVS** parum hoc putabat valens esse, tanquam quæstionem: satis valens, tanquam argumentum: & illam alteram satis valentem quæstionem, non posse cum patre agi eo nomine, quod non peccauerit, sed tractatus iste iniquitatem tractationis ponebat, cum diceret, Agere mecum dementia, et si iam potest, nunquid enim peccavi? non sum exoratus, nondum tempus transit, etiamnum exorari possum, quam iniquum est nondum esse me nocentem, esse iam reum!

COLOR. Omnes infamauerunt rapæ patrem, quasi cum raptore colludentem. **GALLIO** dixit, Ingenuus virginem rapuit, sitamen rapuit. **SILO POMPEIVS** eandem suspicionem in omnia contulit. Exorauit, inquit, raptæ patrem. Ita tu, cum tam exorablem patrem haberet, rapuisti? **HISPANVS** dixit: omnia cito facta sunt: iste cito rapuit, ille cito ignoruit. nisi demens sum, est aliud suspicandum. **ARGENTARIUS** dixit, Rapta est, & statim exorata: immo nescio an exorata, deinde rapta. Specto te innocentiorum fuisse quam vis videri. Tu exorasse te dicens. Ego te exoratum puto, dic quid tibi cum locero conuenit? **RUFVS VIBIVS** dixit: Dic mihi, quid tibi conuenierit, quando tibi nuptias promiserit. nec victimæ hercules fateberis, cum dies venerit. **ASPRENAS** dixit: Iam, inquit, non multum reliquum est ex triginta diebus: si ex illo dies numerarem, cum primum exorasti, aiunt iam triginta dies præterisse. **LATRO** dixit id quod inter sententias scriptum est. adoriar: dic ergo verum. **CESTIVS** hac figura declamauit, ut rogaret patrem, tanquam exoratus esset raptæ pater: deinde ad hanc sententiam transit: Nunquid peiorem causam habeo, si apud alterum iudicer? **LVCIUS** eadem figura declamauit, & **HISPO ROMANVS**: sed transit mollius. Scio quid responderi mihi possit; Facile est domestico iudici sa-

tisfacere. Videro te, cum ad raptæ patrem veneris. In hac contiouersia TRIARIVS dixerat: Non scies an exores, nisi vltimus dies venerit: & tunc, quoad lucebit, perleuerabo. Deinde cum scholasticorum summo fragore: & tu quisquis ex carnifex, cum strictam sustuleris securim, antequam ferias, patrem respice. Belle deridebat hoc ASINTVS POLLIO. Filius, inquit, cervicem porrigit, carnifex manum tollat, deinde respiciat ad patrem, & dicat: AGON? quod fieri solet victimis. Sed ioco quoque remoto, aiebat rem verissimam, non posse carnificem venire, nisi eo tempore quo iam pater exorari non posset. CASTIVS ex altera parte hoc colore vsus est: quia priorem rogasset raptæ patrem, suspensum esse volui, statim illum securum esse nolui. De me queritur, quod illum potius cogitare de patrimonio filij, quam de periculo volui. LATRO hoc colore vsus est. Scitis periclitantes alieno arbitrio agere: illi qui circa erant sodales, qui occurserant amici paterni, aiebant: Eamus statim ad raptæ patrem. in huiusmodi casu illi rogantur: nam raptoris patres rogant. SILO POMPEIVS diuersum colorem huic securus est. Non erat, inquit, duritia patris mei: item amici suaserunt, ad raptæ patrem iremus, ne noceret apud illum quod tarde suum exorat patrem. HISPO ROMANVS bello docilimo vsus est, Vultis, inquit, amici eamus ad raptæ patrem? occurremus. ille domi est. FVSCVS ARELLIVS dixit: Ille prior rogatus est qui magis timebatur. TRIARIVS à parte adolescentis dixit: time ne mutetur etiam exoratus. Hunc sensum non imprudenter SILO POMPEIVS improbabat. aiebat enim non posse mutari semel latam sententiam. Quidam voluerunt videri, cito exortatum raptæ patrem: quidam tarde. FVSCVS ARELLIVS dixit: Magnam patrem legis consumpsi: nec de mora queror: raptæ patter rogabatur. CESTIVS non probabat, & hac sententia vsus est, cum hunc colorem arguendum putaret: Vult videi rogam diu raptæ patrem, effectit ut videatur eum diu non rogasse, malo autem videti hoc patrem tarde exorari, quam tarde rogari. HERMAGORAS sollicitum diu schemata prosequi, interdum breuiter & fortius attingere: sicut in hac sententia fecit, cum suspcionem facere vellet, inter raptæ patrem & raptorem collisionist.

Iusionis: Πέπεισμον, φρονία, ὁ τῆς Φιλορείους πατέρων ὄδε. ὡς πα-
γέως μόνον εἰς τὴν Φιλορείαν. Artemon dixit: λέγε σέ πε. Οὐ
τὸς πατέρεσση τῆς ἐφιαρμένης αὐτόφονα καίτης, τὸ ἐποκλύσειν
σπουδᾶς δεῖ. Glycon dixit: μάζα δόπορος, σὲ μίσσῳ... ἐπὶ ἐφ-
ιαρμένης ΚΡ πότερην ἀπώδημεν εμνυμαν, εἰ πεινάσσου τὸν θεάσον. Per-
suasus est, ait, hic corrupta pater, quam cito tantum non an-
te corruptionem. Artemon dixit: Dic te aliquis... ad cor-
rupta patrem Antiphona iacet, te ἀσπicit, & semper taces.
Glycon dixit: Valde animi pendeo, te medium adhuc asse-
cūtus sum... virum repelle anxiā curam. cuius antea
repuli commiserationem. Hunc sensum cōmodius dixit LE-
PIDVS, Neronis praeceptor: Miser eris, nisi etiam ultimo
die egomet iam tui misereor. DIOCLES CARYSTIUS à
parte patris ethicos dixit: ἔσων ἀστοι, ἔσων ἀλισσεῖς, τις αὐτῷ ἅπ-
παστε; εἰς τὸ παρεχθόν; εἰς τὸ παρεχθέτον; τῷ παῦται ἥτοι ισάς ε-
νέδειξε, ἥτοι ὅμοιον. Inclamabant ciues, inclamabant pisca-
tores, quisnam te rapuit? ad quid adfueristi? ad quid adfuerit?
præserium positis insidiatis, sive adhibens quiddam simile.

CONTROVER. XII.

Nepos ex meretrice suscepitus.

TH E M A. Abdicauit quidam filium. abdicatus se con-
sulit ad meretricem: ex ea sustulit filium. ager ad pa-
zrem misit. cum venisset, commendauit ei filium suum, &
decessit. adoptauit puerum. ab altero filio accusatur demen-
tia.

PRO PATER. FORCII LATRONIS. *Qualem vidi! i-
psa fungebatur officiis, sedula circa lectum ægrotantis in
omnia discurrebat ministeria, non impulsis tantum, sed
laniatis capillis. Vbi est, iniquam, meretrix? Venit ad me se-
dulo, qui diceret: Filius antequam moritur, rogat venias.
Non expectaui, dum iste permitteret, amens cucurri. Cete-
ra quemadmodum narrem scio: steterim, an fuderim, quid
loquitus sim, quid audierim, nescio: hoc vnu scio, iacuisse
me inter duos filios: accedē huc puer, depositū, crimen
meum; non habeo miser, cui te moriturū comittendē.
CESTII PII. Recepit in sinum nepotem. Vultis, & hūc ab-
dicem & duos filios tuli. huic numero iam assuevi. Patrem
accusat fratrem infamā, infantem persequitur. Rogo vos
ceteras.

non satius est meretricem amare, quam neminem? Non generis dementia arguitur: satius etiam, si non agnoscere meos. Tradidit infantem, & expiravit: non habuit cui redderem. Offerebam me propinquis, expectabam, ut aliquis pro abdicato rogaret, nemo audebat propinquorum fratre cessante. illa videlicet in hac cogitatione tacebat. Nos rogabimus, cum frater non audeat? Meretricis, inquit, filium receperisti: nempe eius qua meum' receperat. Fateor me aliquando insanum fuisse. Nescio quis esset abdicatus: meliorem extuli. PAPIRII FABIANI. Quam nihil in domo illa meretricia foedi vidi! assiduebat mulier cristi vultu affecta, ægro simillima ipsa, demissis interram oculis. Pater, inquit, nihil tecum frater locutus est? in sinu meo & filium & animam depositus. domum pertuli. dementiam vocat, quod infantem non abdicau. Quid facerem? negarem aliquid filio, cum me rogaret pro filio? Ignosco tibi, quod tam durus es. ægrum fratrem non vidisti. Ille magni successore modo patrimonij natus in lectulo precario moriebatur. Non setuorum turba circumstabat, non amicorum: inter infantem & mulierculam, deficientis adolescentis spiritus in aduentum meum sustinebatur. Ut intraui, cadentes iam oculos ad nomen meum erexit, fugientemque animam retinuit. Pater, inquit, quod adhuc nihil deprecatus sum: non consumaciac faci, fratri mandaueram. Indico tibi crimina mea: expirantem coheredem tuum ad vitam volui reuocari. Ut saluus esset, rogaui deos: & licet dementiam voces, si vixisset, receperim. ARELLIT FVSCI PATRIS. Securior eram, quoniam putaueram illi omnia præstatte fratrem, cum subito nuntiatum est, in ultimis esse filium: nec hoc à fratre ò me miserum, quod solum nepotem recepi. ALBVTII SILI. Ut vedit vxorem, vedit & fratrem, circumspiciebat & patrem. IVLII BASSI. Tibi debeo mulier, quod habuit filius meus in qua domo ægredietur. Pudet dicere: vt nepotem agnoscerem, rogatus sum. Non potest uno criminè dementia intelligi. Nemo sinavitio est. in Catone moderatio, in Cicerone constantia desideratur. ad summam, tres fuimus: omnes peccauimus: ego, quod abdicau: frater, quod tacuit: tu quod pro fratre non rogasti. Non sum vero herede contentus: duos habere